
Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae neboli Český diplomatář (CDB) 

 

Jedná se o kritickou edici středověkých listin, které se týkají území českého království 

(vydány, adresovány nebo se o něm zmiňují) a zahrnují období od roku 805 n. l. do roku 

1283. S myšlenkou na diplomatář přichází jako první F.M. Pelcl – v jeho podobě 

nerealizováno. Následuje iniciativa J. Emlera. Jemu se podařilo prosadit důležitost 

diplomatáře. Prvním editorem vybrán Gustav Friedrich.  

Listiny jsou vydávány chronologicky ve dvou řadách. S tímto dělením přišel G. Friedrich, 

inspirující se listinnou řadou Diplomatica (DD) německé edice MGH (Monumenta 

Geramaniae Historica) 

1. řada – listiny pravé (Acta genuina) – buď v plném znění nebo tzv. regesta (výtažky z listin) 

2. řada – listiny padělané (Acta spuria) 

Friedrich také zavedl, při tvorbě diplomatáře, použití latinského jazyka. 

Další editoři v tomto dělení pokračují, mění však obsah daných řad. Do 1. řady zahrnují 

listiny pravé i padělky v celém znění. 2. řada je regestová. Přidávají reprodukce ukázek 

písařských rukou a ukázky pečetí. 

 

Přehled dosud vydaných svazků CDB: 

 

CDB I (805-1197) G. Friedrich; Praha 1904-1907 

 

CDB II (1198-1230) G. Friedrich; Praha 1912. 

 

CDB III/1 (1231-1238) G. Friedrich; Praha 1943 

CDB III/2 (1238-1240) G. Friedrich, Z. Kristen; Praha 1962. 

CDB III/3 (1231-1240) Doplňky a falza; G. Friedrich, Z. Kristen, J. Bistřický; Olomouc 2000. 

CDB III/4 (1231-1240) Rejstříky; J. Bistřický; Olomouc 2002. 

 

CDB IV/1 (1240-1253) J. Šebánek, S. Dušková; Praha 1962. 

CDB IV/2 (1240-1253) Rejstříky + ukázky pečetí +ukázky písařských rukou; J. Šebánek, S. 

Dušková; Praha 1965. 

 

CDB V/1 (1253-1266) J. Šebánek, S. Dušková; Praha 1974. 

CDB V/2 (1267-1278) J. Šebánek, S. Dušková; Praha 1982 

CDB V/3 (1267-1278) Regesta (pro celé období); J. Šebánek, S. Dušková; Praha 1982. 

CDB V/4 (1253-1278) Rejstříky + ukázky písařských rukou + ukázky pečetí; S. Dušková, V. 

Vašků; Praha 1993. 

 

CDB VI/1 (1278-5/1283) Z. Sviták, H. Krmíčková, J. Krejčíková, J.Nechutová; Praha 2007  
 

Hlaváček I., Kašpar J., Nový R.: Vademecum pomocných věd historických, Praha 1997, str. 162. 

CDB I. svazek. Dostupný na: http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=77 (Stahováno: 
říjen 2011) 
CDB II. svazek. Dostupný na: http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=77 (Stahováno: 

říjen 2011) 

http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=77
http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=77

